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خطر فاجعه جمعیتی را درک کنیم! 
بااین حال، جاانداختن اهمیت مسئله افزایش 
جمعیت و گوشزد کردن خطرات پیری 
جمعیت برای آینده کشور به مردم، مدیران و 
خانواده ها، شاید همچنان مهم ترین زیرساخت 
لازم برای حل مسئله جمعیت در ایران عزیز 
باشد. ما نیازمند شکل گیری یک عزم ملی، 
همگرایی عمومی و باور فراگیر در سطح 
برای  جامعه، رسانه ها، نخبگان و خانواده ها 
و  بحران کاهش جمعیت کشور  با  مقابله 
جلوگیری از خطرات ناشی از آن برای آینده 
ایران عزیز هستیم. جامعه باید متوجه باشد 
که ما از یک خطر واقعی، مهم، گسترده، 

غیرقابل  جبران حرف می زنیم. 
یک کارشناس حوزه جمعیت، سال 99 در 
همین زمینه به خبرگزاری تسنیم گفته بود: »رشد 
سالمندی کشور 3.68 درصد است، رشد جوانی ما 
منفی3.28 درصد است و رشد جمعیت ما حدود 
8دهم درصد است این یعنی فاجعه! یعنی ما در 
20 سال آینده حدوداً 19 میلیون نفر سالمند 
داریم! برآوردهای دقیقی که انجام شده است 
می گوید تا سال 1430 حدوداً 26 درصد جمعیت 
کشور سالمند خواهند بود یعنی به ازای هر 4 نفر 
در سال 1430 یک نفر سالمند داریم! همچنین 
برآوردها می گویند هر وقت این نسبت 8 به یک 
شد یعنی از هر 8 نفر یک سالمند بود آنجا آستانه 
شکست نظام اقتصادی و ورشکستگی صندوق های 
بازنشستگی است ما در زمان حاضر نسبت مان 9 
یا  10 به یک است و به شدت در حال نزدیک شدن 

به آستانه هستیم!«
 آسیب های تک فرزندی

»حالا دیگر دوره زمانه عوض شده است. زیاد 
دیده ام پدر و مادرهایی را که اختیارشان را به دست 
فرزند نوجوان خود می دهند. انگار دنیا کن فیکون 
شده و این والدین نیستند که باید سرپرست 
فرزندان باشند! خانواده های زیادی دیده ام که انگار 
در آنها بچه ها همه کاره خانه هستند و به نظرم 
این وضعیت به بچه ها هم آسیب می زند و درست 
تربیت نمی شوند.«  اینها را حسین آقا که خود پدر 
یک دخترخانم کلاس نهمی و یک آقاپسر کلاس 
چهارم است به گزارشگر کیهان می گوید. شبیه 
چنین تجربه ای را شاید بسیاری دیگر از مخاطبان 
هم در خانواده خود یا اطرافیان داشته باشند. به 
باور جامعه شناسان، فرزندسالاری یکی از پیامدهای 
کاهش ابعاد خانواده ایرانی و رواج تک فرزندی یا دو 

فرزندی در بین خانواده هاست.
 یک کارشناس مسائل اجتماعی در همین 
زمینه می گوید: »فرزندان در کنار همسالان، 
خواهر و برادر رشد مهارتی پیدا می کنند که این 

مدیرکل سابق مطالعات آموزش و فرهنگ مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی: نگرش مردم نسبت به افزایش موالید و فرزندآوری مثبت 
شده و مردم در زمان حاضر سیاست های تحدید نسل را پس می زنند و 
خواهان تعدد فرزند در خانواده هستند که لازم است موانع پیشِ روی این 
مهم در سطوح سیاست گذاری، قاعده گذاری و اجرائی برداشته 
شود؛ لذا یکی از اصول اساسی که اینجا مطرح می شود رسیدگی به 

خواست و نیاز عموم مردم است.

❖

منابع وصولی توسط صندوق ها تنزل خواهد 
یافت. به عبارت  دیگر افزایش طول عمر بشر و 
کاهش تعداد زادوولد تغییرات جمعیتی )موجب 
افزایش نسبت وابستگی بالقوه( نسبت جمعیت 
بالای 65 سال به جمعیت 65- 15 سال )و 
کاهش نسبت پشتیبانی( نسبت بیمه پردازان به 
مستمری بگیران در یک سازمان بیمه ای )خواهد 
شد که چالش بزرگی پیش روی صندوق های 
بازنشستگی است.«پس از طرح موضوع اما سؤال 
این است که چه باید کرد؟! به بیانی دیگر، گره 
تحولات جمعیتی در کجاست و چگونه گشوده 
خواهد شد؟ پاسخ  دادن به این سؤال، طبعاً ساده 
نیست. شناخت جامعه ایران شاید مهم ترین و 
ابتدائی ترین گام برای ارائه هر راهکاری در این 
حوزه باشد. نگاه جامعه ایرانی به مسئله فرزندآوری 

اما در حال حاضر چگونه است؟
 دکتر صادق ستاری فر، مدیرکل سابق مطالعات 
آموزش و فرهنگ مرکز پژوهش های مجلس 

شورای اسلامی دی ماه سال 99 طی گفت وگویی 
در همین زمینه، می گوید: »در سال 1382 یک 
پیمایش ملی انجام شد و در آن از نگرش مردم 
نسبت به فرزند آوری سؤال پرسیده شد، 74 درصد 
از مردم دو فرزند را مطلوب می دانستند،11 درصد 
تک فرزندی و تقریباً 11 درصد نیز سه فرزندی را 
مطلوب می دانستند که این خود ناشی از سیاست 
تحدید نسلی بود که در قالب قانون برنامه و قانون 
تنظیم خانواده در سطح وسیع و افراط گونه از 
اواخر دهه 60 شروع شد و تا جایی پیش رفت که 
متأسفانه این قوانین و سیاست ها باعث شد که 

نوعی تغییر نگرش در جامعه ایجاد شود.«
 تمایل مردم به داشتن سه فرزند و بیشتر

ستاری فر، مدیرکل سابق مطالعات آموزش و 
فرهنگ مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
می افزاید: »گروه غالب مردم ایران در آن زمان دو 
فرزند را کافی می دانستند و این مسئله برای دو 
دهه طول کشید؛ بعد از آن در سال 94 و 98 
نیز پیمایش هایی صورت گرفت و دوباره همان 
سؤال ها از مردم پرسیده شد، این پیمایش ها در 
قالب نگرش سنجی انجام شد که مطابق پیمایش 
سال 98 حدود 35 درصد مردم گفتند که دو فرزند 
می خواهند، این کاهش به  معنی تغییر نگاه و نگرش 
مردم است یعنی غالب مردم به  لحاظ نگرشی دو 
فرزند را کافی نمی دانند و بیش از 60 درصد گفتند 

که حداقل 3 فرزند می خواهند!« 
این کارشناس حوزه اجتماعی می افزاید: »مردم 
تمایل به داشتن فرزند بیشتر دارند اما متأسفانه 
مشاهده می کنیم که این نگرش تبدیل به رفتار 
نشده است، لذا ما با یک تناقض بین تمایل مردم 
و رفتار مردم مواجه هستیم! خب، چه اتفاقی افتاده 
که هنوز 30 درصد مردم تک فرزند هستند. سؤال 
اصلی این است؛ چرا نگرش مردم به رفتار تبدیل 
نمی شود؟ حتماً در این مسیر موانعی وجود دارد 
که در حوزه های معیشتی، اقتصادی، آموزش و 
حتی فرهنگی نمود و بروز دارد و مانع تحقق 
تمایل و نگرش مردم می شود، این یک بخش 

مهم از ماجراست.«
ستاری فر می گوید: »در سال 1382، حدود 
11.5 درصد تمایل به تک فرزندی داشتند و در 
سال 98 این آمار به 3 درصد کاهش یافت و لذا 
نگرش مردم نسبت به افزایش موالید و فرزندآوری 
مثبت شد و مردم در زمان حاضر سیاست های 
تحدید نسل را پس می زنند و خواهان تعدد 
فرزند در خانواده هستند که لازم است موانع 
پیشِ روی این مهم در سطوح سیاست گذاری، 
شود؛ لذا یکی از  قاعده گذاری و اجرائی برداشته 
اصول اساسی که اینجا مطرح می شود رسیدگی به 
خواست و نیاز عموم مردم است.«  بر این  اساس، 
تأکید بر سیاست های افزایش جمعیت و فهم 
خطر مهیب سالمندی جمعیت، علاوه بر اینکه 
لازمه تداوم روند توسعه کشور و جلوگیری از 
فروپاشی سیستم های اجتماعی- اقتصادی ایران 
عزیز است، اکنون به یک مطالبه عمومی و ملی 

مشروع بدل شده است
. قانون جوانی جمعیت را اکنون می توان 
مهم ترین پاسخ مجموعه دستگاه های قانون گذاری 
و اجرائی کشور به این مطالبه ملی دانست. قانونی 
که البته تصویب آن در مجلس قریب به یک دهه 
طول کشید! و حالا باید بر اجرای درست و دقیق 
آن برای وصول به اهداف تعریف شده تأکید کرد.

به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1401/05/05 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: شرکت حمل ونقل 
آزادگان به شناسه ملی 10101259330 و به نمایندگی ذبیح اله جعفری طائمه به شماره ملی 
3932852834 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره و نائب رئیس  هیئت مدیره تا تاریخ 1403/05/05 
شرکت گروه طلیعه سبز جهان به شناسه ملی 10102853650 و به نمایندگی مسعود نوراحمدی به 
شماره ملی 1930608071 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره و مدیرعامل تا تاریخ 1403/05/05 
موسسه فرهنگی خدمات مسافرت هوایی گردشگری و زیارتی ثامن الائمه به شناسه ملی 
10260135725 و به نمایندگی بهمن خوشمهری آزاد به شماره ملی 1551912937 به سمت عضو 
اصلی هیئت مدیره و رئیس  هیئت مدیره تا تاریخ 1403/05/05 کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهدآور 
شرکت از قبیل چک سفته برات قراردادها و عقود با امضاء ثابت مدیرعامل به همراه مدیر مالی )آقای 
حسن امیری اسطلخ جانی ( و یا یکی از اعضا هیئت مدیره همراه با مهر شرکت و اوراق عادی و 

مکاتبات اداری با امضاء مدیرعامل همراه با مهر شرکت معتبر خواهد بود.

سازمان‌ثبت‌اسناد‌و‌املاک‌کشور‌
اداره‌ثبت‌شرکت‌ها‌و‌موسسات‌غیرتجاری‌تهران‌

آگهی‌تغییرات‌شرکت‌سهامی‌خاص‌بازرسی‌مهندسی‌و‌کنترل‌کیفیت‌
سنجش‌گستر‌دانا‌به‌شناسه‌ملی‌‌۱۰۱۰۲۳۸۴۲۸۷و‌به‌شماره‌ثبت‌۱9۶۵۶۶

به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1401/05/04 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: شرکت مهندسی 
آماد بهینه ساز به شناسه ملی 10102251738 به نمایندگی حمیدرضا سلطانی به شماره ملی 
0072975539 به سمت رئیس هیئت مدیره تا تاریخ 1403/05/04 شرکت خدماتی تحقیقاتی ساتر 
سبز به شناسه ملی 10102262391 و به نمایندگی محمد تقوی به شماره ملی 0919862403 به 
سمت نایب رئیس هیئت مدیره تا تاریخ 1403/05/04 شرکت گروه طلیعه سبز جهان به شناسه ملی 
10102853650 به نمایندگی محمد حسن نوری زادگان به شماره ملی 0035218381 به سمت 
مدیرعامل و عضو هیئت مدیره تا تاریخ 1403/05/04 انتخاب گردیدند. کلیه اوراق و اسناد بهادار و 
تعهدآور شرکت از قبیل چک سفته برات قراردادها و عقود با امضاء ثابت مدیرعامل به همراه مدیر 
مالی )آقای سعید غلامی ( و یا یکی از اعضا هیئت مدیره همراه با مهر شرکت و اوراق عادی و 

مکاتبات اداری با امضاء مدیرعامل همراه با مهر شرکت معتبر خواهد بود.
سازمان‌ثبت‌اسناد‌و‌املاک‌کشور‌

اداره‌ثبت‌شرکت‌ها‌و‌موسسات‌غیرتجاری‌تهران‌

آگهی‌تغییرات‌شرکت‌سهامی‌خاص‌پشتیبانی‌ایثار
‌به‌شناسه‌ملی‌‌۱۰۱۰۱۷۲9۶۸۳و‌به‌شماره‌ثبت‌۱۲9۶۳۴

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده مورخ 1401/05/05 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد ترازنامه و حساب سود و زیان سال مالی منتهی به 
1400/12/29به تصویب رسید. اعضای هیئت مدیره برای مدت دوسال انتخاب شدند: 
موسسه فرهنگی خدمات مسافرت هوایی گردشگری و زیارتی ثامن الائمه به شناسه 
ملی 10260135725 شرکت گروه طلیعه سبز جهان )سهامی خاص ( به شناسه 
ملی 10102853650 شرکت حمل ونقل آزادگان )سهامی خاص ( به شناسه ملی 
10101259330 آقای مهدی شریفی به شماره ملی 0072831022 به سمت بازرس 
علی البدل تا پایان سال مالی موسسه حسابرسی نیک اندیشان افضل حسابداران رسمی 
به شناسه ملی 14010776547 به سمت بازرس اصلی تا پایان سال مالی انتخاب 

گردیدند. روزنامه کثیرالانتشار کیهان جهت نشر آگهی های شرکت تعیین گردید.
سازمان‌ثبت‌اسناد‌و‌املاک‌کشور‌

اداره‌ثبت‌شرکت‌ها‌و‌موسسات‌غیرتجاری‌تهران‌

آگهی‌تغییرات‌شرکت‌سهامی‌خاص‌بازرسی‌مهندسی‌و‌کنترل‌کیفیت‌
سنجش‌گستر‌دانا‌به‌شناسه‌ملی‌‌۱۰۱۰۲۳۸۴۲۸۷و‌به‌شماره‌ثبت‌۱9۶۵۶۶

به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1402/08/17 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: آقای 
امیرحسین رمضانی قمی به شماره ملی 0036046884 به سمت مدیرعامل تا تاریخ 
1404/08/17 خانم عطیه رمضانی قمی به شماره ملی 0064178080 به سمت عضو 
اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1404/08/17 آقای محمدرضا رمضانی قمی به شماره 
ملی 0064413799 به سمت رئیس هیئت مدیره تا تاریخ 1404/08/17 خانم هانیه 
رمضانی قمی به شماره ملی 0453604471 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 
1404/08/17 آقای محمدحسن رمضانی قمی به شماره ملی 0453647278 به سمت 
نایب رئیس هیئت مدیره تا تاریخ 1404/08/17 انتخاب گردیدند. کلیه اسناد و اوراق 
بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک، سفته ، بروات ، قراردادهاو عقود اسلامی و 
همچنین اوراق عادی و اداری با 2 امضاء مدیرعامل و یک نفر از اعضاء هیات مدیره و یا 

امضای دو نفر از اعضای هیات مدیره به همراه مهر شرکت معتبر می باشد.

سازمان‌ثبت‌اسناد‌و‌املاک‌کشور
اداره‌ثبت‌شرکت‌ها‌و‌مؤسسات‌غیرتجاری‌تهران‌

آگهی‌تغییرات‌شرکت‌سهامی‌خاص‌ایران‌پتک
‌به‌شناسه‌ملی‌‌۱۰۱۰۰9۸۷۳۴۶و‌به‌شماره‌ثبت‌۵۳۶۰۵

به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی عادی به طور فوق العاده 
تصمیمات   1402/08/23 مورخ 
ذیل اتخاذ شد آقای حمید 
رضا محمد تقی زاده با کد 
به   0320050823 ملی 
عنوان مدیرعامل و رئیس 
هیئت مدیره- آقای علی نصر 
با کد ملی 1283360918 به 
هیئت مدیره-  نایب رئیس  عنوان 
آقای شهرام جعفری با کد 
به   3559707692 ملی 
عنوان عضو هیئت مدیره و 
قائم مقام مدیرعامل- آقای 
علی اصغر داورزنی با کد ملی 
عنوان  به   0794411258
آقای  هیئت مدیره-  عضو 
حیدر بابا احمدی با کد ملی 
عنوان  به   6329821161
عضو هیئت مدیره برای مدت 
دو سال انتخاب گردیدند. 
ودجا  حسابرسی  موسسه 
شناسه ملی 14003585551 
به سمت بازرس اصلی و آقای 
اسماعیل اسلامی با کد ملی 
0055492576 به عنوان بازرس 
علی البدل برای یک سال مالی 
انتخاب گردیدند کلیه اوراق و 
اسناد تعهد آور از جمله قراردادها 
با امضاء مدیرعامل و یکی از 
اعضاء هیئت مدیره با مهر بنیاد 
و در غیاب مدیرعامل با امضاء 
برادر شهرام جعفری و یکی از 
اعضای هیئت مدیره همراه با 
مهر بنیاد و اسناد مالی از جمله 
چکها با امضای مدیرعامل و 
معاون مالی بنیاد و در غیاب 
مدیرعامل با امضای برادر شهرام 
جعفری و معاون مالی همراه با 
مهر بنیاد معتبر می باشد و سایر 
اوراق عادی و اداری با امضای 
مدیرعامل یا قائم مقام وی همراه 
با مهر بنیاد معتبر می باشد. 
منتهی  مالی  برای سال  ترازنامه 
به 1401/12/29 تصویب گردید. 
روزنامه های کیهان جهت درج 
آگهی های بنیاد تعاون بسیج 

تعیین گردید.

سازمان‌ثبت‌اسناد‌
و‌املاک‌کشور

اداره‌ثبت‌شرکت‌ها‌
و‌مؤسسات‌غیرتجاری‌

تهران‌

آگهی‌تغییرات‌
موسسه‌غیرتجاری‌
بنیاد‌تعاون‌بسیج‌
به‌شناسه‌ملی‌
‌۱۰۱۰۱۳۶۵۱۱۴و‌به‌
شماره‌ثبت‌۶۰۴۳

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده مورخ 
1402/08/20 تصمیمات ذیل اتخاذ شد خانم منیره بندرچی بصیر 
به شماره ملی 0049286803 به سمت بازرس علی البدل و مؤسسه 
حسابرسی و خدمات مدیریت تدبیر محاسب آریا به شناسه ملی 
10103875490 به سمت بازرس اصلی تا پایان سال مالی انتخاب 
گردیدند روزنامه کثیرالانتشار کیهان جهت نشر آگهی های شرکت 
تعیین گردید. ترازنامه و حساب سود و زیان و عملکرد سال مالی 

1401 شرکت بررسی و مورد تصویب قرار گرفت.
سازمان‌ثبت‌اسناد‌و‌املاک‌کشور

اداره‌ثبت‌شرکت‌ها‌و‌موسسات‌غیرتجاری‌تهران‌

آگهی‌تغییرات‌شرکت‌سهامی‌خاص‌جویاب‌نو
‌به‌شناسه‌ملی‌‌۱۰۱۰۰۸9۳۲۸۱و‌به‌شماره‌ثبت‌‌۴۳9۷۴

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی سالیانه مورخ 
1402/04/28 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: آقای محمد کبیری 
به شماره ملی 0058475885 به عنوان بازرس اصلی و آقای 
توکل نظری به شماره ملی 5889592300 به عنوان بازرس 
علی البدل تا پایان سال مالی انتخاب گردیدند. ترازنامه و 
حساب سود و زیان منتهی به سال مالی 1401 به تصویب 
رسید. روزنامه کثیرالانتشار کیهان جهت نشر آگهی های 

شرکت تعیین گردید.
سازمان‌ثبت‌اسناد‌و‌املاک‌کشور

اداره‌ثبت‌شرکت‌ها‌و‌موسسات‌غیرتجاری‌تهران‌

آگهی‌تغییرات‌شرکت‌صنایع‌همراه‌رسا‌سهامی‌خاص‌
به‌شماره‌ثبت‌‌۴9۷99و‌شناسه‌ملی‌‌۱۰۱۰۰9۴9۷۱۵

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده 
مورخ 1402/10/12 تصمیمات ذیل اتخاذ شد آقای رامین 
مرادی تقی آبادی به شماره ملی 0069745935 به سمت 
عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1404/10/11 آقای محسن 
حری روزبهانی به شماره ملی 0083392602 به سمت 
مدیرعامل تا تاریخ 1404/10/11و به سمت عضو اصلی 
هیئت مدیره تا تاریخ 1404/10/11 خانم زهرا غلامنژاد به 
شماره ملی 3380049654 به سمت نایب رئیس هیئت مدیره 
تا تاریخ 1404/10/11و به سمت عضو اصلی هیئت مدیره 
تا تاریخ 1404/10/11 آقای ناصر پورمحمودیان به شماره 
ملی 4120000249 به سمت رئیس هیئت مدیره تا تاریخ 
1404/10/11و به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 
1404/10/11 انتخاب گردیدند کلیه اسناد و اوراق بهادار و 
تعهدآور شرکت از قبیل چک، سفته، برات، قراردادها و عقود 
با امضای مدیرعامل به تنهائی همراه با مهر شرکت و اوراق 
عادی و اداری با امضای مدیرعامل به تنهائی همراه با مهر 
شرکت معتبر می باشد. آقای سهیل حاجی بابائی به شماره 
ملی 3341637257 به سمت بازرس علی البدل تا پایان سال 
مالی خانم اکرم توکلی به شماره ملی 5579701561 به 

سمت بازرس اصلی تا پایان سال مالی انتخاب گردیدند.

آگهی‌تغییرات‌شرکت‌سهامی‌خاص‌
مهندسین‌فرتاک‌سازان‌‌هامون‌به‌شناسه‌ملی‌

‌۱۰۳۲۰۸۸۷۳۲۷و‌به‌شماره‌ثبت‌‌۴۴۱۲۶۱

سازمان‌ثبت‌اسناد‌و‌املاک‌کشور
اداره‌ثبت‌شرکت‌ها‌و‌موسسات‌غیرتجاری‌تهران‌

مسئله‌جمعیت‌
و‌رسالت‌مهم‌
دولت‌چهاردهم

پیری جمعیت و عواقب آن 
برای جامعه ایرانی

❖

یک کارشناس مسائل اجتماعی: احساس تنهائی، لجبازی، 
مصرف گرایی، اعتمادبه نفس کاذب داشتن، بروز مشکلات روحی و 
روانی برای کودک از آسیب های تک فرزندی برای کودک و رواج 
فرهنگ فرزندسالاری، کاهش انسجام خانواده، کم  شدن روابط 
اجتماعی و بلوغ زودرس، ازبین رفتن نقش های خواهر و برادری، عمه، 

خاله، عمو و دایی از پیامدهای اجتماعی تک فرزندی است.

مهارت به هیچ  عنوان در تنهائی و دنیای مجازی 
قابل  دسترس نیست. متأسفانه با دیر اجرا شدن 
سیاست های جمعیتی شاهد رواج تک فرزندی 
در بین خانواده ها هستیم که اگر تدابیری لازم 
و فرهنگ سازی ها انجام نشود و سیاست های 
ابلاغی اجرا نشود در آینده با نسلی تنها، منزوی 
و شکننده مواجه خواهیم بود که خطراتی را برای 
کشور در سطوح اقتصادی، اجتماعی و تأمین 
نیروی انسانی به همراه خواهد داشت. احساس 
تنهائی، لجبازی، مصرف گرایی، اعتمادبه نفس کاذب 
داشتن، بروز مشکلات روحی و روانی برای کودک 
از آسیب های تک فرزندی برای کودک و رواج 
فرهنگ فرزندسالاری، کاهش انسجام خانواده، کم 
 شدن روابط اجتماعی و بلوغ زودرس، ازبین رفتن 
نقش های خواهر و برادری، عمه، خاله، عمو و دایی 

از پیامدهای اجتماعی تک فرزندی است.«
 مسئله پیری جمعیت و پیامدهای منفی 

کاهش ابعاد خانواده ایرانی، سال هاست که از سوی 
دلسوزان به عنوان یکی از تهدیدهای مهم پیش روی 
کشور معرفی شده است. علی رغم این تأکیدها اما 
نظام اداری کشور چنان که باید، باسیاست های کلی 
ابلاغی رهبر فرزانه انقلاب در این حوزه هماهنگ 
نبوده، بلکه به باور کارشناسان این حوزه، طی دهه 
نود، حرکتی متضاد با این سیاست ها داشته است.

مسئله جمعیت و ناپایداری صندوق های 
بازنشستگی

این در حالی است که عواقب کاهش جمعیت 
کشور، معکوس شدن هرم سنی و حرکت 
جمعیت ایران به سمت پیری تنها در حوزه 
مسائل فرهنگی- اجتماعی خلاصه نمی شود 
و می تواند واجد پیامدهای سیاسی، اقتصادی، 
امنیتی و نهایتاً وجودی برای کشور باشد. ایجاد 
بحران در صندوق های بازنشستگی کشور و 
برهم خوردن تعادلِ بین جمعیت فعال )بیمه پرداز( 
و مستمری بگیر )بازنشسته( که در نهایت به 
ورشکستگی صندوق ها و تولید بحران های اقتصادی 
و سیاسی- امنیتی می انجامد، یکی از همین موارد 
است. هفتم آبان ماه سال گذشته، مرکز پژوهش های 
مجلس در گزارشی با عنوان »ناپایداری صندوق های 
بازنشستگی« در همین زمینه می نویسد: »نگاهی 
به اطلاعات موجود صندوق های بازنشستگی کشور 
نشان می دهد که نظام بازنشستگی با چالش های 
عمده ای روبه روست و شرایط اقتصادی و اجتماعی 
کشور روندی تصاعدی به آن بخشیده است. نسبت 
جمعیت سالمند و امید به زندگی روبه افزایش و 
نرخ باروری رو به  کاهش است که نشان از کاهش 

نسبت پشتیبانی در صندوق های بازنشستگی دارند. 
سطح پوشش بیمه بازنشستگی عملاً قادر به پوشش 
فعالان اقتصادی غیر مزد و حقوق بگیر نبوده و 
نارسایی نظام بیمه ای در این زمینه مشهود است.«
در ادامه همین گزارش می خوانیم: »بررسی 
روند تغییرات جمعیتی ایران نشا ن می دهد که 
در نیم قرن اخیر یعنی از سال 1345 تا 1395 
جمعیت افراد بالای 65 سال که عمده تعهدات 
صندوق ها با عنوان حقوق بازنشستگی، وظیفه 
و مستمری در قبال آنان است، پنج برابر شد 
ه است؛ در حالی که طی همین دوره زمانی 
جمعیت کل کشور حدود 3.23 برابر شده است. 
بر اساس داده های پژوهشکده آمار برآورد می شود 
که جمعیت سالمند کشور در سال های 1395 تا 
1430 در سناریوهای مختلف حدود چهار برابر 
خواهد شد و از چهار میلیون و 870 هزار نفر در 
سال 1395 به حدود نوزده میلیون نفر در سال 
1430 خواهد رسید. این یعنی آنکه هزینه های 
بخش بهداشت و درمان کشور نیز افزایش خواهد 
داشت؛ چرا که ماهیت دوران سالمندی مقتضی 
وجود نیازهای ویژه ای است که با توجه به کاهش 
توانمندی های فیزیکی بدن، خدمات بهداشتی 
 درمانی، یکی از اساسی ترین نیازهای این گروه از 
جامعه به شمار می روند؛ بنابراین، این مهم باعث 
شده که سالمندان به مشتریان اساسی خدمات 

درمانی و مراقبتی تبدیل شوند.
 فرسایش تدریجی سیستم ها در جامعه سالمند

از طرفی بستری های طولانی مدت، خدمات 
بازتوانی دوره ای، کاهش سطح هوشیاری و 

به دنبال آن عدم توان خود مراقبتی در بین 
سالمندان، عواملی هستند که ماهیتاً خدمات 
موردنیاز سالمندان را هزینه بر کرده  است. خلق 
چنین وضعیتی در یک جامعه سالمند را می توان 
به دیگر سیستم های اقتصادی، اجتماعی، نظامی 
و... آن نیز تسری داد؛ بنابراین می توان این گونه 
قضاوت کرد که سیستم های مختلف جامعه سالمند 
در بخش های درمان، صنعت، آموزش، نظامی و... 
تدریجاً دچار فرسایش شده و مجبور به تحمل 
بار بیش از توان خود خواهند شد. شرایطی که 
می تواند به فرسودگی، فروپاشی و ورشکستگی 

آنها منجر شود.
گزارش مرکز پژوهش ها در ادامه تأکید می کند: 
»مشخص است که با افزایش تعداد سالمندان در 
سال های آینده، مصارف صندوق های بازنشستگی 
برای ایفای تعهدات افزایش  یافته و با کاهش 
نرخ باروری تعداد بیمه پردازان به صندوق های 
بازنشستگی نیز کاهش می یابد که بالطبع میزان 

بخش نخست
حسن رضایی


